
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA SPECIALISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 31/01/2024 
 

 

OGGETTO: 
PROSECUZIONE ACCOGLIENZA FAMIGLIARE DIURNA A FAVORE DI  N° 2 SOGGETTI 
DISABILI ADULTI- IMPEGNO DI SPESA- PERIODO: GENNAIO- DICEMBRE 2024-
           

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di gennaio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premesso che: 

• la suddetta materia, come stabilito dal vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi, rientra tra le competenze dell’Area Specialistica, cui la scrivente è stata preposta dal 

Presidente del Consorzio con Provvedimento n° 7 del 24/06/2022; 

• con il presente atto si interviene nei confronti delle persone con disabilità non autosufficienti 

cercando di prevenire percorsi di istituzionalizzazione con risposte sempre più flessibili e 

modulabili, calibrate sulle diversità delle patologie croniche ed invalidanti;  

• il Consorzio CISSAC ha individuato l’accoglienza familiare, fra gli interventi a favore delle persone 

disabili adulti entro i 65 anni di età, come strumento progettuale per: 

1. favorire la permanenza del soggetto coinvolto al proprio domicilio o per lo meno in un 
ambito di tipo familiare il più a lungo possibile; 

2. creare le condizioni per il mantenimento della maggior autonomia possibile del soggetto, 
sia nella gestione del quotidiano, che nella vita di relazione; 

3. promuovere lo sviluppo della solidarietà della comunità locale, con particolare attenzione 
allo sviluppo del “sostegno di vicinato”; 

4. ridurre il ricorso all’istituzionalizzazione e promuovere la cultura della domiciliarità. 

• il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 15 del 13.04.2016 ha approvato le linee guida del 
“Servizio accoglienza Disabili Adulti”; 

• alla data della presente determinazione è attiva un’accoglienza familiare diurna a favore di una 
persona disabile indicata nel prospetto “Allegato A” che diventa parte integrante e sostanziale del 
presente atto soggetto a segreto d’ufficio per la riservatezza del trattamento dati personali; 

• entrambi i progetti sono stati valutati positivamente dalla Commissione UMVD ed è stata accolta la 
loro prosecuzione per il periodo gennaio-dicembre 2024 attribuendo  che la quota del contributo è 
da suddividersi in 60% quota sanitaria e 40% quota assistenziale. 

 
Preso atto che il Regolamento consortile sull’accoglienza disabili adulti all’art. 5 stabilisce che il contributo 
sia ai familiari che a persone etero familiari, viene erogato in base all’intensità assistenziale attribuita dalla 
Commissione U.M.V.D.;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Visto che la Commissione U.M.V.D. alle persone indicate nella tabella allegata ha attribuito il suddetto 
punteggio: 

➢ per la persona indicata con il numero identificativo “1” punteggio sociale: 4  

➢ per la persona indicata con il numero identificativo “2” Punteggio sociale: 8 e Punteggio sanitario:5 

la contribuzione economica, da erogare alla famiglia che accoglie la persona indicata nella tabella allegata, 
secondo quanto stabilito dalle linee guida approvate dalla deliberazione sopra citata, è così determinata: 

➢ € 300,00 per la persona indicata con il numero identificativo “1”; 

➢ € 400,00 per la persona indicata con il numero identificativo “2”; 

 
Ritenuto pertanto necessario dare prosecuzione all’accoglienza familiare diurna, delle persone disabili 
indicate nella tabella allegata così come autorizzato dalla Commissione U.M.V.D. per un budget finanziario 
complessivo di EURO 8.400,00 ed erogare alle famiglie indicate nel prospetto “Allegato A” soggetti  alla 
riservatezza del trattamento dati personali e che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto, il 
contributo mensile riportato nei medesimi prospetti; 
 
Visti e richiamati: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” 

- la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 
e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

- il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
- il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 
- la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 28.12.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Programma 2024/2026 e la relativa assegnazione 
delle risorse finanziarie alle responsabili di Area. 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 28.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione parte contabile 2024/2026 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.LGS 18.08.2000, 
n. 267. 
 

Precisato che alla presente determinazione, ferma restando l’immediata efficacia ed esecutività con 
acquisizione del visto di regolarità contabile, verrà data pubblicità mediante inserimento in apposito elenco 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line. 
 

DETERMINA 

Di dare prosecuzione per il periodo gennaio-dicembre 2024 all’accoglienza familiare diurna a favore delle  
persone disabili presso le famiglie indicati entrambi nel prospetto “Allegato A” che diventa parte integrante 
e sostanziale del presente atto soggetto alla riservatezza del trattamento dati personali; 

Di erogare alle famiglie indicate nel prospetto “Allegato A” che diventa parte integrante e sostanziale del 
presente atto, il contributo mensile riportato nei medesimi prospetti; 

Di dare atto che la spesa complessiva per il progetto di accoglienza per il periodo gennaio / dicembre 2024 
da erogare alle famiglie accoglienti è pari ad € 8.400,00 e che la stessa trova copertura finanziaria al 
capitolo di PEG 4211 in conto gestione competenza esercizio finanziario 2024 Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (Esercizio 2024) - Codice di Bilancio 12.04.1. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Si impegna la spesa di EURO 8.400,00   a favore delle famiglie accoglienti indicate nella tabella allegata per 
il periodo gennaio – dicembre 2024 come riportato al punto precedente, esigibile entro il 31.12.2024; 
 
Di autorizzare la liquidazione mensile del contributo economico ai soggetti impegnati nel progetto di 
accoglienza di cui all’Allegato A, con successive comunicazioni all’ufficio finanziario. 
 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è finanziata come segue: 

- con una compartecipazione dell’ASL pari al 60% dell’importo impegnato = euro 5.040,00 (60% 
progettualità 2024) 

- con risorse economiche del Consorzio CISSAC per EURO 3.360,00 (40% progettualità 2024) 

Di autorizzare, in caso di conclusione del termine del progetto di accoglienza familiare delle persone 
indicate nel prospetto allegato alla presente determinazione, l’ufficio finanziario a ridurre gli impegni di 
spesa, previa comunicazione scritta della scrivente, contenente l’indicazione delle ragioni della riduzione, 
dell’importo e della data di decorrenza della riduzione stessa.    

Di non procedere alla pubblicazione dell’allegato all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di 
Caluso, per la riservatezza del trattamento dati personali. 

Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi.  

Di dare atto che la presente determinazione sarà efficace a decorrere dalla pubblicazione, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, dei dati previsti dall’art. 15 D. Lgs. 33/2013 

 

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2024 175 12041 4211 3.600,00 

2024 176 12041 4211 4.800,00 
 

 

 
Caluso, 08.02.2024 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

 
In data 09/02/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio Segreteria per l’inoltro 
al Consiglio di Amministrazione ed al Servizio Finanziario. 
 

 
Caluso, 09/02/2024 
 

IL RESPONSABILE AREA SPECIALISTICA 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 09/02/2024 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile e divenuta esecutiva nella 
stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

 
Caluso, il 09/02/2024 
 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 
F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Caluso, il  09/02/2024 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE 
 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 
 


